« Qu'ils sont heureux, qu'ils sont heureux, ceux à qui il a été donné d'échanger les choses passagères pour les biens éternels! Qu'ils sont plus heureux, ceux qui ont essuyé des outrages, éprouvé de cruels traitements, ou subi la mort, pour la foi, et qui, par l'effusion de leur sang corruptible, se sont acquis les mérites du sang inappréciable de Jésus-Christ! »

*Juxta recentes nuncios ad nos delatos, eò jam venit vexatio, ut ex utroque clero ecclesiastici bene multi, et aliqui etiam ex confratribus nostris fuerint odio religionis, aut in vincula coniecti, aut crudeliter ad mortem rapti, atque interempti... Ecclesiasticos viros (exules) benignè excepimus, jugiter prompti ac parati ut, quantum in nobis est, aperiamus eis viscera pietatis, et in eos omnem compassionis effundamus affectum, ipsoque cum omni beneficentia et gratia complectamur.*

*Viri, quos Dominus elegit, tanquam aurum in fornace probandos, ut PER EOS, impendio personarum et rerum ECCLESIAE VICTORIA CONSUMMETUR. Felices sunt quibus datum est pro æternis transitoria commutare; feliciores sunt qui mortem vel corporales injurias sunt experti, et impretabilem sanguinem Christi suo corruptibili sanguine compensaverunt*<sup>1</sup>.

Le saint Pontife se réjouissait dans le Seigneur de leur constance et de la palme qu'elle leur avait acquise. Tous les autres proscrits étaient à ses yeux d'illustres confesseurs de la foi, que, non seulement il recommandait comme tels à la vénération ainsi qu'à la charité de tous les évêques de l'Allemagne, de la Suisse, de l'Espagne et de l'Italie<sup>2</sup>; mais que lui-même encore s'empressait d'accueillir avec une sorte de respect, dans ses États, même en plus grand nombre qu'ils ne pouvaient en alimenter et secourir dans leur détresse<sup>3</sup>. Sa charité fait des prodiges, et subvient à tous les besoins, étendant même ses bienfaits sur les laïcs qui s'y sont aussi réfugiés; et ce magnanime exemple est imité par tous les souverains, notamment de la manière la plus éclatante par le roi d'Angleterre.

Ces bienfaits ont été décrits en détail, avec l'enthousiasme de la plus affectueuse reconnaissance, par un archidiacre et grand-vicaire de Digne, qui en était aussi l'objet, M. l'abbé d'Hesmivy d'Auribeau, dans un écrit publié à Rome, en 1794, sous ce titre : *Les bienfaits de Pie VI et de ses États envers les Français émigrés*, avec cette épigraphe : *In umbrâ tuâ vivemus in gentibus* (il fut traduit en italien). Nous sommes convaincus qu'on lira avec plaisir le passage suivant :